
PCO・フリーマインド通心
ペストコントロール事業を通じて

あなた様との良縁を育み、御商売繁盛のお手伝い

フリーマインド通心をご愛読いただき誠にあ

りがとうございます。このニュースレターは、

弊社で防除施工・管理施工させていただい

ているあなた様、また私共とご縁をいただい

ているあなた様にお届けしています。

※バックナンバーが必要な方はお申し出下さい　！

白神環境衛生消毒 検索

vol.56

2016

平成28年・5月発行

感謝の人間関係で生き切る！

　こんにちは！害虫駆除研究家のフリーマインド

こと白神久志です。花が散ったあとの、新緑の季節

の桜の若葉が好きで、会社の中庭にも２本、大きな

ソメイヨシノを植え、初夏の美しい季節を感じて

若々しく進んでいます。

　最近、「自分を恩知らずな奴・・・」と書いた友人の

文章を読んで、深く考える機会がございました。

　「恩」と言う字は「因」+

「心」でできています。「因」

縁とは「お陰様の御縁」であ

るように、「心の上にお陰様

を乗せている」状態を「恩」

と申します。

　私たちは、この「お陰様」

で人生を歩んでいて、その御縁に深く感謝をしなが

ら、最後まで人として生き切るのです。

　企業経営は終わりのない旅です。自己中心的な考

え方を鞘に納め、一歩ずつ繁栄・発展をさせなくて

はなりません。

　そのためには、世間が好印象を持つ組織を作り、

関係者が意欲を持ち、毎日前向に過ごせる環境を、

社員間、お客様との間、友人関係に構築し、正しいこ

とをして感謝の人間関係を育てることに努力する

必要があります。

　最も崇高な「感謝の人間関係」は、仕事で通じて最

善を尽くすことで生まれる「徳」を積み重ねて、生き

抜いていくことにあると私はそう考えています。

　人は生きていてこそです。死んでしまっては意味

が無い。与えられた命と、知り合った恩人たちへ、精

一杯の感謝の気持ちを持ちながら、不易流行の素直

な気持ちで、私も自分の人生を生き切りたいと思っ

ています。

　家族からの「お小言」は「耳に残る」と言うか、些

細なことでも「イラッ」とするものです。愛する妻か

らの「お小言」とあれば尚更です。

　平素、付き合いの深い郵便局への協力で、「旬の

あじわい１２か月」という頒布会の商品を選べと、愛

妻ケーコ先生に命ぜられた私。

　その日は一日疲れて帰宅していたので、真夜中に

ベッドを出て、命令通りセレクト。そして翌朝、思い

がけぬ愛妻のお小言で目覚めた私。

ケーコ先生「果物王国なのに、また果物？」

ワタクシ「・・・・・・ん？否定なの？」

ケーコ先生「これは一般家庭じゃ調理が面倒！」

ワタクシ「・・・・・・ん？拒否なの？」

ケーコ先生「二か月続けて干物？飽きるわよ！」

ワタクシ「・・・・・・ん？拒絶なの？」

　次々に「却下」される、私が夜中に苦心して選ん

だご贈答の品物の数々。

　祖母が言っていた「受け取る人の顔を思い浮か

べながら、その人の暮らしを思い、喜んで下さる様

子に感謝しながら選んでね」って！

　愛妻ケーコ先生が、上記のように、私の選択を否

定する時、私はサルトルの「沈黙は時として最高の

解答になる。」の一言と、高僧の「自分で歩きたい

道は自分で作って行く。」との法話を思い出すので

す。（今に見ておれ！）

　大量の塩を、何度、愛妻

から振り掛けられたとして

も、ナメクジのように萎縮

することなく、益々元気に

前向きに進んで参ろうと

心で誓うワタシです。

scene55

ケーコ先生とワンコのほのぼの日記

「まずは否定の愛妻？」の巻

5

　５月に入ると私どもが、最も
気にして過ごすのがシロアリ駆
除への対応です。今月からは、
あなた様が「床下環境改善」を
唄う悪質な業者の被害に遭わな
いための「シロアリ駆除のヒミ
ツ」を記します。

シロアリはアリかどうか？
　全ての生物はリンネの分類
（界・門・綱・目・科・属・種）
で分けられています。「アリ」
は「ハチ」の仲間で、「シロアリ」
は「ゴキブリ」の仲間です。覚
えて下さい！！「シロアリ≠ア
リ」です。「アリ」を「蟻」と
漢字で書くことがありますが、
「白蟻」とは書かないのが普通
です。「蟻」ではないので、「し
ろあり」とか「シロアリ」と書
きます。

ハネアリの見分け方
　写真のように、シロアリの翅
は前後４枚とも同じ大きさで
す。そのためシロアリの正式な

ラテン名は等しい翅（ＩＳＯＰ
ＴＥＲＡ）という名前を戴いて
おります。（ＩＳＯは等しい、
ＰＴＥＲＡは羽）
　悪意ある業者が、蟻のハネア
リを指して、「シロアリが居ま
す。大変なことに・・・」など
と云う、営業トークが方々で聞
かれます。知識がない業者なの
か、悪意があるのかは判断が難
しいところですが、判らなかっ
たら、お気軽に私に聞いてくだ
さい。

ハネアリ（有翅虫）は
いつ飛ぶか？

　岡山では主に２種類のシロアリ
が活動して住宅や木造構造物に
被害を及ぼしています。その内、
ヤマトシロアリはつつじやさつき
の花が咲く頃。もう一方のイエシ
ロアリはアジサイが咲く頃に一

斉にハネアリが飛び出します。
一度に数万頭（シロアリは、匹
ではなく頭で呼ぶ。）が有翅虫
（ハネアリ）として飛翔するの
で、皆さんとても驚かれます。
怖いと言う人もいます。

シ ロ ア リ
な る ほ ど
が！ っ て ん ！

？ ？

シロアリ駆除の
ヒミツ！

　施工完了時にお渡ししております『保証

書』を確認いただき、前回の施工から５年が

経過される方で、シロアリ防除の再施工を

お考えの方はお気軽にお知らせ下さい。施

工の必要があるかどうかも含めて、床下の

点検作業を無料でお承り致します。

　弊社『保証書』は、工務店様を通じての

施工の場合でも、弊社で直接施工の場合

でも発行致しております。見当たらない場合

は、弊社にお尋ね下されば、記録の控えを

確認いたします。

お問合先：086-264-1271（白神）

弊社で
シロアリ防除
をされた

　あなた様へ！！

黒蟻のハネアリ

シロアリのハネアリ

（有）白神環境衛生消毒は、
特定非営利活動法人　介護高齢者
ドッグセラピー普及協会

の活動を支援いたしております。

（有）白神環境衛生消毒は、
公益社団法人　認知症の人と家族の会
の活動を支援いたしております。

シロアリ駆除のご相談は

086-264-1271へ！

街路のつつじの花


